Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 Ano IX - Edição nº 00615 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

16789E1D65C3DDC8C224397E5FBDF6A7

quinta-feira, 19 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA Nº043/2024

• ATA Nº044/044 - EXTRAORDINÁRIA

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

16789E1D65C3DDC8C224397E5FBDF6A7

quinta-feira, 19 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de Nº43/2024, aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária
presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva
Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto,
Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Luduvico Pereira Brito, Marcos Martins
Ferraz e Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a
chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a
presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

POJETO DE LEI Nº009 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 – Primeira Votação

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar com a Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A -
EMBASA o Instrumento Particular de Confissão de Dívida, Encontro de Contas e Obrigações e dá
outras providências”.

Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

________________________________________________________________________

PARECER CONJUNTO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E COMISSÃO

DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.

Nº.009/2024, EM 12/12/2024

PROJETO DE LEI Nº 09/2024.

AUTOR: Poder Executivo Municipal

PARECER: Favorável

RELATOR: ELIAS JOSE DE SOUSA NETO

RELATOR AD HOC: GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar com a Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S/A - EMBASA o Instrumento Particular de Confissão de Dívida, Encontro de Contas e
Obrigações e dá outras providências”.

MOÇÃO DE PESAR Nº 07, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 - Leitura

REQUERENTE: Simplício Maria Santos Lopes – Dedé do Mandacaru

DESTINATÁRIO: Família de Francisco Mendes Lacerda - Chico da Embasa

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CC850E6D8812841DADD687F49B9E312

quinta-feira, 19 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 19 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

MOÇÃO DE PESAR Nº 08, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024 - Leitura

REQUERENTE: Câmara Municipal de Cândido Sales

DESTINATÁRIO: Família de Amilton Martins Ferraz

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente passou para o grande
Expediente, porém como foi feito um acordo entre as duas bancadas, o tempo de fala
será reduzido de dez para cinco minutos e convidou para fazer o uso da palavra o
vereador e Líder da Oposição, Marcos Martins Ferraz cumprimentando e saudando a
todos agradecendo a Deus por mais um dia de mandato com o propósito de lutar pelo
povo e ao chegar um Projeto para ser votado, entende que é preciso ser enviado com
antecedência para que as Comissões se debrucem para que todos leiam com tempo de
qualidade, porém tem a consciência que o município se encontra inadimplente com os
órgãos do governo e se o Projeto não for votado hoje, para que negocie a dívida com a
EMBASA, estará perdendo muitas emendas para o futuro, inclusive o da CONDER, sendo
uma displicência do município que poderia ter enviado a muito tempo e chegou em cima
da hora, mas a sua pessoa tem responsabilidade em contribuir para o bem e o município
não será penalisado por pessoas que não tem planejamento e responsabilidade para
fazer o que é correto; finalizou suas palavras agradecendo ao Presidente pela parceria e
estará firme para o próximo mandato. Em seguida fez o uso da palavra, o vereador Ivano
Pereira França cumprimentando e saudando a todos dizendo que há um Projeto
emergencial de parcelamento da dívida com a EMBASA e que em nome da comunidade,
do município irá cumprir o seu dever de ofício, pois foi eleito para votar em todos que
trarão benefício para o povo explicando para os colegas que fazem parte de um primeiro
mandato, que em todos os governos é necessário esse parcelamento em todos os
municípios e que deve ser cobrado mais da empresa enfatizando uma demanda de sua
pessoa que visa fazer a ligação da água de Lagoa do Timóteo para a Estiva e que ainda
não aconteceu essa execução; fez críticas ao prefeito que mesmo encerrando o mandato,
foi reeleito ficando perplexo por assistir uma situação de uma senhora fazendo uma
“vaquinha” para realizar exames de alta e média complexidade e quem é do município
tem direito ao benefício TFD e disse que exames de ultrassom parou de ser realizado dez
dias após as eleições, a Policlínica também entrará em recesso, mas disse que ninguém
escolhe a hora de adoecer mostrando-se indignado com a situação de saúde do
município pedindo que volte a realizar os exames necessários; em tempos, fez cobranças
pela manutenção das estradas; em aparte, o vereador Glauber Lima disse que na semana
passada fez as cobranças para não fechamento dos PSFs dos bairros; o vereador Ivano
agradeceu e encerrou. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Elias José de Sousa

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CC850E6D8812841DADD687F49B9E312

quinta-feira, 19 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 19 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Neto cumprimentando e saudando a todos dizendo que a discussão e votação do PL
referente ao parcelamento da dívida da EMBASA é de suma importância, pois o prefeito
esteve em Salvador essa semana para tratar diretamente do tema detalhando o
parcelamento desta, e que sem essa renegociação, o município não consegue sobreviver
ficando impedido de fazer novos convênios e receber emendas para beneficiar a
população; enfatizou também que a divida ativa do município vem aumentando a cada
ano, sendo necessário quitar essa dívida para obter uma certidão negativa para o
desenvolvimento da cidade e munidos de responsabilidade votarão nesse Projeto para
dar legalidade a esse contrato de reparcelamento e tendo a obrigação de fiscalizar;
finalizou agradecendo por dar a sua parcela de contribuição para o desenvolvimento de
Cândido Sales. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de
Araújo e Ferraz cumprimentando e saudando a todos falando do encontro na cidade de
Piripá com o governador Jerônimo Rodrigues sendo de grande proveito mostrando o seu
trabalho e pediu que colocasse em tela a visita demonstrando sua satisfação; falou
também da responsabilidade em votar no Projeto do parcelamento da dívida da EMBASA,
pois se não for votado, o povo sairia prejudicado e está para fazer o que é bom; em
tempos, pediu que colocasse em tela o forró da terceira idade em Quaraçu falando da
importância do evento agradecendo e encerrando suas palavras. Em seguida fez o uso da
palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão cumprimentando e saudando a todos
dizendo que está encerrando os trabalhos nesse mandato de  vereador com
responsabilidade onde projetos foram votados com interesse para o povo e
desenvolvimento para o município, apresentou Indicações, fez cobranças na área da
saúde, educação, esporte, estradas e na cultura com a resposta positiva do prefeito,
tendo os maiores investimentos no esporte, diversos benefícios na área da saúde como
ambulâncias e todos os vereadores movidos de responsabilidade, pois o prefeito não
trabalha só; disse que a área da saúde não pode parar e que não teve acesso a nenhum
PSFs fechado e caso aconteça, irá fazer as cobranças necessárias, pois o prefeito está
fazendo um excelente trabalho, encerrando suas palavras. Em seguida fez o uso da
palavra o vereado Glauber de Oliveira Lima cumprimentando e saudando a todos
falando do Projeto de Lei 009 que após ser votado um orçamento na última sessão de
quase R$160.000.000,00 para que o município possa executar os serviços públicos na
área da saúde, educação, segura e principalmente em reparos e com suplementação de
até 60% para que o gestor possa fazer um melhor trabalho, não justificando tantos
problemas como vem acontecendo, mencionando a rua Juvêncio Luiz no bairro Três
Ranchos que dá acesso ao cemitério como intransitável ficando o bairro totalmente sem
investimentos, e disse que foi eleito pelo povo para fazer cobranças pelos mesmos
fazendo críticas aos fechamento dos PSFs, encerramento precoce do ano letivo,
funcionários demitidos e que é papel do vereador tanto de oposição quanto situação de
fiscalizar e indicar o erro para que o gestor possa fazer melhor; disse que encerrará o seu
mandato agradecido, pois entrou pela população e continuou até o final mencionando o

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CC850E6D8812841DADD687F49B9E312

quinta-feira, 19 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 19 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

número de votos obtidos não sendo eleito por questões partidárias respeitando a
democracia, se preocupando com a próxima legislatura, pois serão nove vereadores
aliados do prefeito, o que tornará a cidade das mil maravilhas; em tempos, explanou a
impotância do Projeto chegado à Casa para votação ainda hoje, parabenizando a
condução do presidente ao entrar em contato com todos, pois a aprovação requer maioria
qualificada e no momento oportuno irá debater sobre e votará com responsabilidade
cumprindo assim o seu mandato que foi confiado pelo povo, agradecendo e encerrando
suas palavras. A vereadora Vanuza Freitas Lima pediu Questão de Ordem para fazer o
uso da fala, pois no seu momento precisou ir ao hospital; cumprimentou e saudou a todos
dizendo que ao encerrar o seu mandato cumprirá com responsabilidade o seu papel em
votação de todos os projetos durantes esses quatro anos e que o trabalho do prefeito
Maurílio continua em busca do melhor para Cândido Sales. Em seguida o presidente
Simplício Maria Santos Lopes passou a presidência para o vice Elias Neto para que o
convoque a fazer o uso da palavra cumprimentando e saudando a todos dizendo que
essa semana a prefeitura municipal enviou um Projeto de Lei muito importante à Casa
autorizando a administração renegocair o débito que o município tem com a EMBASA,
dívida essa de outros gestores de mandatos anteriores, e se não for votado, o povo quem
sairá perdendo inviabilizando obras e benefícios para o desenvolvimento da cidade; disse
que como presidente teve o cuidado de conversar com todos os vereadores para que
todos se fizessem presente para a votação e aprovação parabenizando a todos tanto
oposição quanto situação encerrando o mandato com gratidão; disse que a região do lado
B será beneficiada com uma ambulância nova, o posto de saúde totalmente reformado, a
bomba nova para o fornecimento de água do Assentamento Santa Rita através do prefeito
Maurilio, enfatizando a importância de eleger um vereador para representar a região,
encerrando suas palavras. O vereador Simplício Maria retomou a presidência, o vereador
Ivano França pediu uma Questão de Ordem pedindo que seja votado um Requerimento
aos órgãos competentes para recolher os veículos automotivos abandonados na sede e
zona rural. Passando para a Ordem do Dia submeteu a primeira discussão e votação
PROJETO DE LEI Nº 009/2024, Cada vereador terá 3min começando a discussão pelo
vereador Glauber Lima, Cleomar Prado, Marcos Martins, Alva Suzana, Ivano França e
Simplício Maria seguindo aprovado nominalmente por todos incorporando o voto do
presidente. Em Questão de Ordem Regimental, o vereador Marcos Martins, pediu que
colocasse em votação a abertura de uma Sessão Extraordinária para que ainda hoje,
votação em segundo turno do respectivo Projeto para que a prefeitura não perca prazo
seguindo aprovada por todos, marcando a Sessão Extraordinária em 5 minutos. Não
havendo mais nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e
encerrou a Sessão Ordinária, marcando a próxima para sexta-feira dia 20 de dezembro e
marcando a Sessão Extraordinária em 5min e pediu que se encerrasse a presente Ata
lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e discutida segue aprovada e
assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CC850E6D8812841DADD687F49B9E312

quinta-feira, 19 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 19 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de Nº44/2024, aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão
Extraordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os
vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias José
de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Luduvico Pereira Brito,
Marcos Martins Ferraz e Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou que a
secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum
Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da
Ordem do Dia:

POJETO DE LEI Nº009 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 – Segunda Votação

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar com a Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A -
EMBASA o Instrumento Particular de Confissão de Dívida, Encontro de Contas e Obrigações e dá
outras providências”.

Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

________________________________________________________________________

PARECER CONJUNTO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E COMISSÃO

DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.

Nº.009/2024, EM 12/12/2024

PROJETO DE LEI Nº 09/2024.

AUTOR: Poder Executivo Municipal

PARECER: Favorável

RELATOR: ELIAS JOSE DE SOUSA NETO

RELATOR AD HOC: GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar com a Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S/A - EMBASA o Instrumento Particular de Confissão de Dívida, Encontro de Contas e
Obrigações e dá outras providências”.

Passando para a Ordem do Dia submeteu a segunda discussão e votação PROJETO DE

LEI Nº 009/2024. Em prévia combinação, as duas bancadas decidiram que não há mais o
que discutir, visto que o Projeto já foi bem explanado seguindo aprovado nominalmente por
todos incorporando o voto do presidente. Não havendo mais nada a tratar o senhor
presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a Sessão Extraordinária e pediu
que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

16789E1D65C3DDC8C224397E5FBDF6A7

quinta-feira, 19 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

16789E1D65C3DDC8C224397E5FBDF6A7

		2024-12-19T09:01:46-0300